XXIV. Tres sunt rei conquestores, a rege propter querelas suas puniendi. Primus est qui det pignus contra iudicium quod per aliud, id est *ghurgvystyl*, et auctoritatem scriptam de legibus contra ipsum poterit confirmari ; ille pretio linguæ suæ debet puniri. Secundus qui det pignus contra iudicium quod super aliquem alium quam seipsum detur, ille suo *camlvrv* (id est, multa) debet puniri. Tertius est, si quis careat dignitate impignorandi, videlicet sacerdos vel alius : licitum est ei contradicere iudicio per auctoritatem de legibus : et si sic contradicat, et auctoritas ei fallat, *camlvrv* amittat. Nemo autem per iudicium litigiosum amittet plus quam *camlvrv*, nisi vera sit impignoratio vadio contra vadium.

XXV. In lege Romana reperitur : Ubi numerus testium non definitur, ibi duo sufficiunt. Dicit quoque lex : Unius testimonium non est admittendum. Hoc vero dicitur quod novem homines sunt, quorum unicuique et soli in ferendo testimonio credendum est, sed tamen iurejurando. Primus est, dominus inter duos homines ; ita tamen quod non sit particeps litis et rei ex lite consequendæ, et consteantur contentionem suam prius coram domino suo fuisse, et non fuerit *undull* (id est uniformis). At si alter eorum negaverit, cum iuramento negabit. In alio casu novem dies dantur do-

mino, .ao connumerandum qualiter juramentum A præstitit; sacerdoti vero ad idem dantur induciæ usque ad tempus quo possit missam celebrare. Secundus est, patronus sacerdos inter duos parochianos, inter duos monachos suos. Tertius est, pater inter duos ipsius filios, ponendo manum super caput illius contra quod testificatur, sic dicendo: Per Dominum qui me creavit de patre, et te de me, verum inter vos dico. Quartus est, iudex de iudicio suo, scilicet si quidem de iudicio quod inter eos iudex dederit dubitantes certaverint. Quintus est, fidejussor de fidejussione sua, si partim negat, et partim confitetur. Sextus est, sacerdos de testimonio sibi attestato inter duos parochianos suos. Septimus est, puella de virginitate sua, si vir cui data est dixerit eam invenisse corruptam, ut jus suum ei tollat, jus ei tamen illa est, ei tamen credendum est antequam fuerit matura. Item de puella, si vi oppressa fuerit, et violator dixerit eam invenisse defloratam, contra eum testimonio puellæ credendum est. Octavus est, communis pastor villæ de animali ab alio inter animalia suæ custodiæ mortificato. Nonus est, latro ad patibulum ductus, et de morte sua certus: illius verbis sine sacramento, id est *creir*, de socio vel sociis credendum est, vel de re quam ipse furatus est. Iste scilicet socius ejus propter dictum alterius non debet vita seu membris condemnari. De verbis tamen illius qui suspenditur, manifestatur eum esse latronem, cui credendum est, sicut lege ista cautum est. Est ergo iste condemnandus, non ad vitam seu membra pendenda, sed ad redemptionem sui faciendum. De illo latrone, qui constituto juramento in patria, latrocinio non poterit se purgare. *Eritque dirvyus et n'lleidyr guverth.*